
 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E  
pentru aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și desemnarea  

Comisiei de selecție și nominalizare a membrilor Consiliului de administrație la  
Societatea Infrastructură Drumuri și Poduri SA 

 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 12831/2024 – Y din 22.05.2024 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 
- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean nr. 158/21.05.2024 privind propunerea 

Comisiei de selecție și nominalizare a membrilor Consiliului de administrație la SC 
Infrrastructură Drumuri și Poduri SA; 

- Raportul de specialitate nr. 12853/2024 – I din 22.05.2024 al Direcţiei Investiții și 
Servicii Publice - Compartimentul Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice 
Subordonate; 

- Avizul nr. 13074/2024 – S din 24.05.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Avizul nr. 13210/2024 - W din 27.05.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistență socială și familie; 

În conformitate cu: 
- prevederile art.137 și următoarele din Legea nr.31/1990 privind societățile 

comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.3, art. 28 alin.(1) și alin.(3) - (8) și art. 29 alin.(3) - (4) și alin.(6) 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr.639/2023; 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.d) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aprobă Componenta inițială a planului de selecție pentru membrii Consiliului 
de administrație la Societatea Infrastructură Drumuri și Poduri SA, prevăzut în anexa care 
face parte integrală din prezenta hotărâre. 

 



 
Art.2. Se desemnează Comisia de selecție și nominalizare a candidaților pentru 

posturile de membri în cadrul Consiliului de administrație la Societatea Infrastructură 
Drumuri și Poduri SA, după cum urmează: 

− Membru titular – Președinte  − Anca ILIE - Șef serviciu DISP; 

− Membru titular − Ani BRATU - Consilier DISP;  

− Expert independent coopotat  

− Secretar − Diana Roman - Consilier DISP; 

− Supleant – Președinte  − Liliana ION - Consilier juridic DCO; 

− Supleant - membru − Creola – Daniela BUZU - consilier DCO; 

− Secretar Supleant  − Ioana STOICA - Consilier DISP. 
 
Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire Direcției Investiții și Servicii Publice, Societății 
Infrastructură Drumuri și Poduri SA, persoanelor nominalizate în art.2 și, spre știință, 
Instituției Prefectului-Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, secțiunea „Monitorul Oficial al Județului”. 
 

 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 
 

 
 
 
 
 
Nr. 96                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                      NRF/DIG 
Astăzi 29.05.2024                                                       2 ex. 

 

 


